
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 65  del Reg. 
 

Del 23.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI DEL 17 DICEMBRE  2021,  

PUBBLICATO  SULLA GU N°41 DEL 18/02/2022 - 

SUPPLEMENTO ORDINARIO N°6, RECANTE: 

'RIPARTIZIONE DEL FONDO PER   LA   

PROGETTAZIONE   TERRITORIALE  ANNI  2021-

2022' - DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA 

AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7  DEL D.LGS. 

N°50/2016 E S.M.I. AI SENSI DELL'ART. 1 C.1 E 

C.2   LETTERA   A)   DELLA   LEGGE   N.  

120/2020  (DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  

MODIFICATA  DALLA LEGGE N. 108/2021 

(DECRETO  SEMPLIFICAZIONE  BIS),  DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ATTINENTI   ALLE   

PRESTAZIONI   PER   LA  PROGETTAZIONE DI  
 

 
 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - UFFICIO 

LAVORI PUBBLICI  

 

N. 65 del 23.05.2023 

N. 218 Del 23.05.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 

17 DICEMBRE  2021,  PUBBLICATO  SULLA GU N°41 DEL 18/02/2022 - 

SUPPLEMENTO ORDINARIO N°6, RECANTE: 'RIPARTIZIONE DEL 

FONDO PER   LA   PROGETTAZIONE   TERRITORIALE  ANNI  2021-

2022' - DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI 

DELL'ART. 32 COMMA 7  DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. AI SENSI 

DELL'ART. 1 C.1 E C.2   LETTERA   A)   DELLA   LEGGE   N.  120/2020  

(DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  MODIFICATA  DALLA 

LEGGE N. 108/2021 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE  BIS),  DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ATTINENTI   ALLE   PRESTAZIONI   PER   

LA  PROGETTAZIONE DI  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°20 del 13/02/2023, con la quale si è deciso: 

1. Di dare atto che sul Supplemento Ordinario n. 6 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 41 del 
18/02/2022 è stato pubblicato il DPCM 17 dicembre 2021, con il quale sono state ripartite le risorse del Fondo 
per la progettazione territoriale, pari a 161.515.175,00 euro, fra le amministrazioni comunali e che il Comune 
di Sinagra è risultato assegnatario del contributo totale di € 20.940,89   (annualità 2021 e 2022); 

2. Di dare atto, altresì, che questa Amministrazione intende utilizzare le risorse di cui trattasi per l’affidamento 
dell’incarico teso alla redazione dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica dei seguenti interventi: 
a) Intervento di rigenerazione ed efficientamento energetico, riqualificazione ambientale e del decoro, 

regimentazione idraulica, miglioramento funzionale degli spazi, dei viali e del verde mediante la 
manutenzione straordinaria del Cimitero Comunale; 

b) Riqualificazione ambientale e naturalistica finalizzata alla salvaguardia idrogeologica e alla creazione di 
spazi verdi per la fruizione a fini culturali e di svago in località Gorghi; 

da finanziare successivamente sulla programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali del Fondo Sviluppo e 
Coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e di 
quanto previsto dal comma 2 dell’art. 4 del citato DPCM;  

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici 

all’affidamento, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative, avvii le procedure per l’acquisizione delle 

Progettazioni di Fattibilità Tecnica ed Economico, stante la scadenza del 18/02/2023 (decreto-legge “Aiuti bis”, 

convertito con modificazioni nelle Legge 21 Settembre 2022, n°142, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

21/09/2022, n°221); 

4. Di prendere atto che la prestazione in oggetto, rientra fra quelli previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente (scongiurare la revoca di contributi statali, ecc.). 



 

 

CHE con Determina Dirigenziale n°33 del 17/02/2023, si è deciso: 
1) DI STABILIRE la modalità di affidamento dei servizi di ingegneria attinenti alle prestazioni per la Progettazione di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei seguenti lavori: - Intervento di rigenerazione ed efficientamento energetico, riqualificazione 
ambientale e del decoro, regimentazione idraulica, miglioramento funzionale degli spazi, dei viali e del verde mediante la 
manutenzione straordinaria del Cimitero Comunale – CODICE CUP: C62F23000030001 – CODICE SIMOG: 9662346429 e 
Riqualificazione ambientale e naturalistica finalizzata alla salvaguardia idrogeologica e alla creazione di spazi verdi per la 
fruizione a fini culturali e di svago in località Gorghi – CODICE CUP: C62H23000060001 – CODICE SIMOG: 9662419068, ai 
sensi delle Linee guida ANAC n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 e del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come 
modificato dalla L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

2) DI AGGIUDICARE i suddetti servizi, mediante Trattativa Diretta (TD) n. 12713 del 16/02/2023, sulla Piattaforma 
ASMECOMM – TUTTO GARE, all’Operatore Economico  Geom. Maurizio AGNELLO, codice fiscale GNLMRZ74H25G377L  
iscritto al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della Provincia di Messina, PEC: maurizio.agnello@geopec.it  e 
nell’Albo Unico Regionale dei Professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12 (richiesta di conferma iscrizione del 
07/02/2023), dichiaratosi disponibile ad effettuare il servizio in argomento offrendo un ribasso d’asta del 23,00%, 
pertanto per l’importo contrattuale di € 16.305,47, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri previdenziali al 5% (€ 
815,27) ed IVA al 22% (€ 3.766,56), per un importo complessivo pari ad € 20.887,30; 

3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Geom. Maurizio AGNELLO, 
codice fiscale GNLMRZ74H25G377L  iscritto al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della Provincia di Messina, PEC: 
maurizio.agnello@geopec.it  e nell’Albo Unico Regionale dei Professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12 
(richiesta di conferma iscrizione del 07/02/2023); 
 



 

 

5) DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 20.887,30, trova copertura sul finanziamento di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla GU n°41 del 18/02/2022 – Supplemento 
Ordinario n°6, recante: “Ripartizione del Fondo per la Progettazione territoriale Anni 2021-2022” ed iscritta nel 
Bilancio di Previsione 2022/2024 esercizio 2022 e imputata al Cap. 534/1 – Entrata – Cap. 2498/1 - Uscita; 

6) DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rientra fra quelli previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. in caso di esercizio provvisorio anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente, anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (scongiurare la revoca di 
finanziamenti regionali, ecc.); 

7) DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite scambio 
telematico di lettere commerciali e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti sarà quella di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che verrà stipulata attraverso sottoscrizione digitale ed alla quale 
verrà allegato il disciplinare tecnico di incarico; 

8) DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di legge in capo 
al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo stesso in fase di gara con il DGUE), ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico ed al Responsabile dell’Area Economico- 
Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

10) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi. 

11) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 
destinataria del presente provvedimento. 

12) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

13) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

 

SIMOG CIG 9662346429 – 9662419068 

DATA PRESUNTA INIZIO 

SERVIZI 
01/03/2023 

DATA PRESUNTA FINE SERVIZI 31/05/2023 

TIPO DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 

120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 

servizi di ingegneria attinenti alle prestazioni per la Progettazione di Fattibilità Tecnica 

ed Economica dei seguenti lavori: - Intervento di rigenerazione ed efficientamento 

energetico, riqualificazione ambientale e del decoro, regimentazione idraulica, 

miglioramento funzionale degli spazi, dei viali e del verde mediante la manutenzione 

straordinaria del Cimitero Comunale – CODICE CUP: C62F23000030001 – CODICE 

SIMOG: 9662346429 e Riqualificazione ambientale e naturalistica finalizzata alla 

salvaguardia idrogeologica e alla creazione di spazi verdi per la fruizione a fini culturali 

e di svago in località Gorghi – CODICE CUP: C62H23000060001 – CODICE 

SIMOG: 9662419068 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 20.887,30 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE AGGIUDICATARIA RAGIONE SOCIALE P. IVA / C.F. 

RUOLO 

(MANDANTE, 

ETC) 

Impresa singola 

Geom. Maurizio AGNELLO, codice 

fiscale GNLMRZ74H25G377L   PEC: 

maurizio.agnello@geopec.it 

GNLMRZ74H25G377L - 

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

Precisato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 

aggiudicatario, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 

Viste Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione deg li 

elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

Visto in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione appaltante 

abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati dall’operatore economico nel 

corso della procedura, è regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia 

fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene sull’aggiudicatario. La stazione 

appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possess 



 

 

o dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella lettera di invito”; 

Preso Atto che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo all’Operatore Economico, come si evince 

dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti;  

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 
dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77 ECRETO-LEGGE  31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 108/2021 (Decreto 
Semplificazione Bis); 

 Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020; 
 Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 19 del 02/08/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo al Geom. Maurizio 

AGNELLO, codice fiscale GNLMRZ74H25G377L  iscritto al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della Provincia di 

Messina, PEC: maurizio.agnello@geopec.it, come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 

e smi, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°111 del 10/08/2022; 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed economici ai sensi degli 

artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016 nei  confronti del 

Geom. Maurizio AGNELLO, codice fiscale GNLMRZ74H25G377L  iscritto al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della 

Provincia di Messina, PEC: maurizio.agnello@geopec.it;  

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore del Geom. Maurizio AGNELLO, codice fiscale 

GNLMRZ74H25G377L  iscritto al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della Provincia di Messina, PEC: 

maurizio.agnello@geopec.it  – dichiaratosi disponibile ad effettuare il servizio in argomento offrendo un ribasso d’asta del 

23,00%, pertanto per l’importo contrattuale di € 16.305,47, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri previdenziali al 5% (€ 

815,27) ed IVA al 22% (€ 3.766,56), per un importo complessivo pari ad € 20.887,30; 

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad €. 16.305,47 al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri 
previdenziali al 5% (€ 815,27) ed IVA al 22% (€ 3.766,56), per un importo complessivo pari ad € 20.887,30; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €  16.305,47, “Ripartizione del Fondo per la Progettazione territoriale Anni 2021-2022” ed iscritta 
nel Bilancio di Previsione 2022/2024 esercizio 2022 e imputata al Cap. 534/1 – Entrata – Cap. 2498/1 - Uscita; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli originariamente 

assunti; 
8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste 

dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 

procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e l’operatore 

economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in merito a quanto prescritto 
dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. 
n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 



 

 

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Geom. Maurizio AGNELLO, codice fiscale GNLMRZ74H25G377L  iscritto 
al n. 3599 dell’albo professionale dei Geometri della Provincia di Messina, PEC: maurizio.agnello@geopec.it, al Responsabile 
con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco – SEDE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione  Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori  

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 23.05.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  23.05.2023   al  07.06.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 23.05.2023 


